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附附附附 錄錄錄錄 

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局 

关于实施关于实施关于实施关于实施《《《《税收票证管理办法税收票证管理办法税收票证管理办法税收票证管理办法》》》》若干问题的公告若干问题的公告若干问题的公告若干问题的公告 

国家税务总局公告 2013 年第 34 号 

 

  《税收票证管理办法》（国家税务总局令第 28 号，以下简称《办法》）已经于 2013 年 2 月 25

日公布，自 2014 年 1 月 1 日起施行。现就《办法》实施的有关问题公告如下： 

 

  一、关于未纳入《办法》的几种相关凭证的使用 

  税务机关按照《税务代保管资金账户管理办法》（国税发〔2005〕181 号）、《国家税务总局 财

政部 中国人民银行关于税务代保管资金账户管理有关问题的通知》（国税发〔2007〕12 号）收取税

务代保管资金时使用的《税务代保管资金专用收据》及“税务代保管资金专用章”、按照《中华人

民共和国行政处罚法》当场收缴罚款时使用的财政部门统一制发的罚款收据（以下简称当场处罚罚

款收据）、按照《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》和《车辆购置税征收管理办法》（国家税务

总局令第 15 号）开具的《车辆购置税完税证明》及“车购税征税专用章”，继续执行原有规定。 

  税务机关应当将《税务代保管资金专用收据》、当场处罚罚款收据、《车辆购置税完税证明》纳

入税收票证核算范围，并且参照《办法》的规定，对《税务代保管资金专用收据》及当场处罚罚款

收据按照视同现金管理的税收票证进行管理。 

  纳税人通过横向联网电子缴税系统缴纳税款后，银行为纳税人打印的《电子缴税付款凭证》和

纳税人通过税务机关网上开票系统自行开具的《电子缴款凭证》，不属于税收票证的范畴，但是，

经银行确认并加盖收讫章的《电子缴税付款凭证》、与银行对账单核对无误的《电子缴款凭证》可

以作为纳税人的记账核算凭证。 

 

  二、关于几种税收票证的使用管理 

  （一）数据电文税收票证的使用管理 

  《办法》第三条第二款所称数据电文税收票证，不包括存储在税收征管系统中纸质税收票证的

电子信息。 

  （二）《出口货物完税分割单》的使用管理 

  已经取得购进货物的《税收缴款书（出口货物劳务专用）》或《出口货物完税分割单》的企业

将购进货物再销售给其他出口企业时，应当由销货企业凭已完税的原购进货物的《税收缴款书（出

口货物劳务专用）》第二联（收据乙）或已完税的原购进货物的《出口货物完税分割单》第一联，

到所在地的县（区）级国家税务局申请开具《出口货物完税分割单》。税务机关开具《出口货物完

税分割单》时，必须先收回原《税收缴款书（出口货物劳务专用）》第二联（收据乙）或原《出口

货物完税分割单》第一联。 

  （三）税收完税证明的使用管理 

  1. 税收完税证明分为表格式和文书式两种。按照《办法》第十七条第一款第（一）项、第（二）

项、第（三）项以及国家税务总局明确规定的其他情形开具的税收完税证明为表格式；按照《办法》
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第十七条第一款第（四）项规定开具的税收完税证明为文书式，文书式税收完税证明不得作为纳税

人的记账或抵扣凭证。 

  2. 《办法》第十三条第（三）项、第十七条第一款第（二）项所称扣缴义务人已经向纳税人开

具的税法规定或国家税务总局认可的记载完税情况的其他凭证，是指记载车船税完税情况的交强险

保单、记载储蓄存款利息所得税完税情况的利息清单等税法或国家税务总局认可的能够作为已完税

情况证明的凭证。 

  3. 《办法》第十七条第一款第（四）项所称“对纳税人特定期间完税情况出具证明”，是指税

务机关为纳税人连续期间的纳税情况汇总开具完税证明的情形。税务机关按照《办法》第十七条第

一款第（四）项开具完税证明时，必须确保纳税人缴、退税信息全面、准确、完整，具体开具办法

由各省税务机关确定。 

  4. 扣缴义务人未按规定为纳税人开具税收票证的，税务机关核实税款缴纳情况后，应当为纳税

人开具税收完税证明（表格式）。 

  （四）《印花税票销售凭证》的使用管理 

  税务机关、代售人销售印花税票应当同时开具《印花税票销售凭证》；税务机关印花税票销售

人员、代售人向税收票证管理人员办理票款结报缴销时，应当持《印花税票销售凭证》一并办理。 

 

  三、关于税收票款的结报缴销 

  （一）税务机关税收票证开具人员、扣缴义务人、代征代售人按照《办法》第三十八条第二款

的规定办理税收票款结报缴销手续时，应当填制《税收票款结报缴销单》，连同所收取的税款或税

款汇总缴库的相关凭证（《税收缴款书（银行经收专用）》或税收完税证明（表格式）），向税收票证

管理人员办理税款的结算和税收票证的结报缴销，核对无误的，双方互相签章并登记《税收票证结

报缴销手册》；代征代售人和扣缴义务人还应当报送代征、代扣税款报告表，用于对代征代售、代

扣代收税款的核算及手续费的支付管理。 

  （二）有条件的地区，税务机关应当积极引导代征代售人和扣缴义务人报送代征代售、代扣代

收税款电子明细清单，列明纳税人名称、税种、税目、税款所属期、税额、已开具税收票证字号等。 

 

  四、关于新税收票证式样的启用时间 

  自 2014 年 1 月 1 日起，各地税务机关统一启用由国家税务总局根据《办法》制发的新税收票

证式样，国家税务总局根据 1998 年国家税务总局发布的《税收票证管理办法》制发的税收票证式

样、根据《国家税务总局关于电子缴税完税凭证有关问题的通知》（国税发〔2002〕155 号）制发的

税收电子转账专用完税证式样、根据《国家税务总局关于进一步做好个人所得税完税凭证开具工作

的通知》（国税发〔2010〕63 号）制发的个人所得税完税证明式样、根据《国家税务总局关于印发

〈契税纳税申报表、契税完税证〉式样的通知》（国税发〔1997〕177 号）制发的契税完税证式样同

时废止。 

 

  本公告自 2014 年 1 月 1 日起施行。 

  特此公告。 

 

  国家税务总局 

  2013 年 6 月 24 日 


